
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  159
del  26/07/2011

Riqualificazione spazi verdi e sistemazione giochi per 
bambini - individuazione risorse finanziarie 
mediante adozione di specifica variazione di bilancio 
ed approvazione progetto.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventisei del mese di luglio alle ore 12.45 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pag.1/2 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici arch. Paolo Stochino di concerto con 
l’Assessore alla programmazione Rita la Tosa; 

DATO ATTO  che: 

- in sede di previsione di bilancio, sulla base dell’esperienza degli anni precedenti e 
degli intendimenti dell’Amministrazione rispetto all’anno in corso, veniva 
previsto specifico (identificativo 21514) per “Interventi infrastrutturali per 
organizzazione logistica manifestazioni”, della capienza di 70 mila euro;  

- l’Amministrazione aveva così inteso prevedere una disponibilità specifica di tale 
entità in primo luogo perché intenzionata a dar corso anche nel 2011 alla 
manifestazione Rocce Rosse e Blues, in vista della cui realizzazione aveva già 
attivato la concessione delle aree dal demanio regionale e prevedeva di dover 
curare l’allestimento aree, secondo l’esperienza delle ultime annualità; 

RISCONTRATO che a questo punto della stagione è tramontata la possibilità che la 
manifestazione in argomento abbia luogo per il 2011, contrariamente a quanto previsto 
inizialmente, e che pertanto si rende opportuno riprogrammare le risorse di che trattasi per 
finalità funzionali alle esigenze della cittadinanza;  

RAVVISTATO al riguardo che un settore in cui la cittadina palesa evidenti carenze rispetto 
alle aspettative è quello della dotazione di spazi attrezzati per i bambini, e che 
l’Amministrazione intende promuovere un significativo intervento nel settore; 

SENTITA al riguardo l’illustrazione dell’Assessore ai lavori Pubblici, il quale sottolinea 
come la previsione dell’intervento voglia offrire un servizio diretto ed immediatamente 
tangibile dalla popolazione, impiegando le risorse finanziarie di che trattasi per la 
rivitalizzazione di spazi pubblici e favorire forme di aggregazione e socializzazione durante 
l’intero anno solare, anche in realtà periferiche e caratterizzate da carenza di servizi comuni;  
a tal fine, è stato dato mandato agli uffici di elaborare una proposta di intervento con la 
precisa volontà di dislocare i servizi nei seguenti ambiti strategici: 

- quartiere di Monte Attu; 
- centro consolidato, in particolare potenziando il parco di Piazza Rinascita; 
- centro consolidato di Arbatax; 

VISTO il progetto al riguardo redatto dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici denominato 
“riqualificazione aree verdi con installazione arredo urbano e completamento funzionale”  
costituito dai seguenti elaborati: 

- Allegato A – Relazione descrittiva 
- Allegato B – Computo metrico estimativo e Quadro economico; 
- Tavola 1 – Inquadramento; 
- Tavola 2 – Planimetria generale e Rilievo fotografico; 

e che presenta il seguente quadro economico 

IMPORTO FORNITURE  €   24.750,00  

OPERE IN ECONOMIA  €     1.000,00  

Importo Lavori compresa sicurezza  €   25.750,00  

Iva al 20%  €      5.150,00  

TOTALE INTERVENTO  €    30.900,00  



 Pag.2/2 

RISCONTRATO che la proposta progettuale è in linea con le indicazioni 
dell’Amministrazione Comunale di cui sopra, e nello specifico prevede il completamento 
funzionale tramite la messa in opera di elementi di arredo urbano e giochi all’aperto della 
piazza Soro in Monte Attu, della piazza Rinascita nel centro di Tortolì, e della Pineta di via 
Lungomare; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere all’approvazione del progetto di cui sopra 
denominato “riqualificazione aree verdi con installazione arredo urbano e completamento 
funzionale” per l’importo complessivo di € 30.900/00, oltre che alla contestuale previsione 
della variazione di bilancio che consenta la copertura finanziaria dell’intervento, con 
l’impiego delle risorse eccedenti sul capitolo 21514 alla luce delle considerazioni e delle  
motivazioni sopra esposte; 

ATTESA , rispetto a quest’ultimo punto, la competenza di questo organo collegiale alla 
adozione in via d’urgenza della variazione di bilancio (in base al combinato disposto degli 
articoli 42 e 175 del D. Lgsl. 267/2000), salvo ratifica nei successivi 30 giorni da parte del 
Consiglio Comunale, prevedendo in uscita la diminuzione di € 30.900/00 sul capitolo 21514 
“Interventi infrastrutturali per organizzazione logistica manifestazioni” e la creazione di 
nuovo capitolo di spesa per “interventi di arredo urbano e realizzazione parchi gioco” della 
medesima capienza di € 30.900/00;  

Tutto ciò premesso,  

Con voti unanimi espressi a votazione  palese 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO del fatto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

DI MANIFESTARE  la volontà dell’Amministrazione di voler immediatamente investire le 
risorse risparmiate dalla mancata realizzazione delle logistica per la manifestazione Rocce 
Rosse & Blues in interventi primari per la cittadinanza, ed in particolare nella realizzazione 
e potenziamento dei parchi giochi di cui in premessa; 

DI ADOTTARE  di conseguenza della variazione di bilancio in via d’urgenza (in base al 
combinato disposto degli articoli 42 e 175 del D. Lgsl. 267/2000), salvo ratifica nei 
successivi 30 giorni da parte del Consiglio Comunale, prevedendo in uscita la diminuzione 
di € 30.900/00 sul capitolo 21514 “Interventi infrastrutturali per organizzazione logistica 
manifestazioni” e la creazione di nuovo capitolo di spesa per “interventi di arredo urbano e 
realizzazione parchi gioco” della medesima capienza di € 30.900/00;  

DI APPROVARE  il progetto di “riqualificazione aree verdi con installazione arredo 
urbano e completamento funzionale” per un importo complessivo di € 30.900,00, che 
presenta il quadro economico riportato nella premessa del presente atto e che risulta 
costituito dagli elaborati ivi espressamente richiamati che, pur non essendo materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI FORNIRE indirizzo al Responsabile dell’Area Governo e Territorio – Lavori Pubblici di 
curare il proseguo del procedimento al fine di giungere in tempi celeri alla realizzazione 
delle opere di cui mal punto precedente che, in ultima analisi, consentiranno di 
concretizzare le volontà qui espressa dall’Amministrazione. 

Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 21/07/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 21/07/2011   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/08/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16998 del 03/08/2011).

Tortolì, 03/08/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


